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Abstract

The aim of this thesis is to revise known locations of maidenhair tree (Ginkgo

biloba L.), tulip poplar (Liriodendron tulipifera L.) and european chestnut (Castanea

sativa Mill.) in the South Bohemian region. Some of these data was taken off of

literature, herbarium and by my own research.

The maidenhair tree, tulip poplar and european chestnut are introducted species

of plants there in Czech Republic. This woody ornamentals act as extraordinary.

These beautiful trees could be found growing in manor parks and city parks. Only

minor part of them is in private gardens.

In sum I found 40 places of maidenhair tree, 34 places of tulip poplar and

33 places of european chestnut myself.

Keywords: woody ornamentals; maidenhair tree; tulip poplar; european chestnut;

South Bohemian region

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je zrevidovat údaje a zdokumentovat známé

lokality výskytu jinanu dvoulaločného (Ginkgo biloba L.), tulipánovníku

(Liriodendron tulipifera L.) a kaštanovníku jedlého (Castanea sativa Mill.)

v Jihočeském kraji. Všechny údaje, získané na základě literární excerpce a

herbářových poloţek, jsem rozšířila o vlastní prŧzkum.

Jinan dvoulaločný, tulipánovník a kaštanovník jedlý jsou u nás introdukované

dřeviny. Tyto okrasné stromy vynikají svým neobyčejným a zvláštním vzhledem.

Pěstují se většinou v zámeckých a městských parcích.

Na mých 40 objevených lokalitách se nachází nejméně 49 jedincŧ jinanu.

Z celkového počtu 34 lokalit tulipánovníku se nalézá nejméně 39 jednotlivých

stromŧ. Na 33 lokalitách kaštanovníku je k nalezení nejméně 46 stromŧ.

Klíčová slova: okrasné dřeviny; jinan dvoulaločný; tulipánovník; kaštanovník jedlý;

Jiţní Čechy
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1 Úvod

Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba L.) , tulipánovník (Liriodendron

tulipifera L.) a kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.) jsou u nás

vysazované nepŧvodní druhy dřevin, kterým vyhovuje naše mírné podnebí.

Nejčastěji je mŧţeme nalézt v zámeckých a městských parcích, v blízkosti

významných staveb, kde jsou stromy často letité a narostlé do velkých rozměrŧ. Tyto

stromy se vysazují převáţně jako solitéry, a to pro svŧj velmi netradiční a jedinečný

vzhled.

Jinan pochází z Číny, kde je odedávna povaţován za posvátnou rostlinu. Jeho

výrazným znakem jsou dvoulaločné listy, které mají na podzim zlatavé zbarvení.

Tulipánovník je pŧvodem ze Severní Ameriky. Oblíben je pro své květy

připomínající tulipány a zvláštně vykrojené listy. Kaštanovník je mohutný strom

pocházející ze Středomoří a dalších teplých částí Evropy.

Cílem mé bakalářské práce bylo zrevidovat údaje a zdokumentovat známé

lokality výskytu jinanu dvoulaločného, tulipánovníku a kaštanovníku jedlého

v Jihočeském kraji. Všechny údaje, získané převáţně z literatury, jsem rozšířila

o vlastní prŧzkum. U některých stromŧ jsem provedla měření obvodu kmene.
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2 Literární rešerše

2.1 Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba L.)

2.1.1 Systematické zařazení a původ

Jinan dvoulaočný (Obr. č. 1) se systematicky řadí mezi nahosemenné rostliny

(Gymnospermophytae) a do oddělení rostliny jinanové (Ginkgoophyta). Jinan tvoří

monotypickou třídu s jediným řádem jinanotvaré (Ginkgoales), jedinou čeledí

jinanovité (Ginkgoaceae) a jediným rodem jinan (Ginkgo) (MUSIL et HAMERNÍK

2007).

O jinanu se hovoří jako o „ţivoucí fosílii“. Fosilní nálezy jsou známé jiţ

od svrchního triasu (před 200 miliony let). To mají ještě listy jinanu

ve zkamenělinách více lalokŧ. Dvoulaločné listy se začaly formovat v juře a spodní

křídě (přibliţně před 120 miliony let) (MARINELLI et al. 2006). Tehdy dosahoval

svého největšího geografického rozšíření. Vyskytoval se téměř v celém mírném

pásmu na severní polokouli včetně Aljašky, Grónska a na Kamčatském a Čukotském

poloostrově. Poté se jeho areál rychle zmenšil (HENDRYCH 1977).

Z třetihor je známý ještě další druh Ginkgo adiantoides (Ung.) Heer. Tento

druh byl rozšířen na severní polokouli (KOŘÍNEK 2011). Z fosílií se jednotlivé

druhy dají určit obtíţně, jsou totiţ po morfologické stránce skoro shodné. Odlišit

se dají jen podle stomat a pokoţky (SKALICKÁ 1988).

2.1.2 Historie objevení a současné rozšíření

Synonymum jinanu dvoulaločného je Salisburia adiantifolia Sm. (SKALICKÁ

1988).

V roce 1691 (MARINELLI et al. 2006) strom pojmenoval a popsal jako první

Engelbert Kaempfer, který jej i v Japonsku objevil (SVOBODA 1958). Název

Ginkgo biloba pravděpodobně pochází z čínského slova Gin-koy, které v překladu

znamená ,,stříbrná meruňka“ (SPOHNOVÁ et SPOHN 2008). Přesto dŧvod označení

stromu není zcela znám. V roce 1771 označení stromu Ginkgo převzal od Engelberta

Kaempfera Carl Linné. Někteří se přesto domnívají, ţe název stromu pochází ze slov

Hing-ko. Toto slovo v překladu znamená ,,mandlový plod“. Kdyţ Engelbert
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Kaempfer pojmenovával tento strom, došlo nejspíše k omylu díky obtíţnému přepisu

a fonetice japonských slov. Pro strom se také pouţívalo značení Ginan. Z toho také

pravděpodobně vzniklo i české označení jinan (SVOBODA 1958).

Předpokládá se, ţe se refugium výskytu jinanu dvoulaločného nachází

v provincii Če-ťiang, která leţí v Čínské lidové republice. Zde se v současnosti jinan

vyskytuje pouze roztroušeně v nadmořské výšce okolo 1 000 m (MARINELLI et al.

2006). Celková plocha rozšíření jinanu je 26 km
2
, kde roste společně s porostem

jehličnatých a listnatých stromŧ (SVOBODA 1958). V Číně a Japonsku jsou

po staletí stromy jinanu povaţovány za významnou kulturní a tradiční rostlinu.

Stromy jsou vysazovány u chrámŧ, klášterŧ a svatyň, kde dosahují stáří aţ 2 000 let

(VĚTVIČKA et MATOUŠOVÁ 1992), MARINELLI et al. (2006) uvádí, ţe se zde

rostou stromy staré 3 000 let.

V současné době jsou pŧvodní porosty jinanu ohroţeny ničením lesŧ

(MARINELLI et al. 2006). Proto je zařazen na Červeném seznamu 2 000 IUCN jako

ohroţený druh (IUCN 2010).

Jedeny z nejstarších jedincŧ se nachází v Japonsku. Na těchto prastarých

jinanech, které jsou staré přes tisíc let, rostou z větví zvláštní větvové útvary

připomínající stalaktity. Některé tyto výrŧstky ,,visí“ aţ k zemi (MUSIL et

HAMERNÍK 2007) a mohou i zakořenit (SVOBODA 1958). Japonci tento strom

nazývají ,,či-či“ (,,tschi-tschi“ nebo ,,chichi“) (Obr. č. 4). ,,Či-či“ v japonštině

znamená mateřský prs nebo mateřské mléko. Strom tak představuje symbol plodnosti

(MUSIL et HAMERNÍK 2007) a je s ním spojen zvláštní rituál, který má podporovat

tvorbu mateřského mléka u matek (SVOBODA 1958).

V Utrechtské botanické zahradě v Holandsku ještě dnes roste jinan, který

Engelbert Kaemfer přivezl ze své cesty (MARINELLI et al. 2006). V Holandsku

se tedy pěstuje od roku 1710. Do Anglie byl přivezen roku 1754 a do USA roku 1784

(SVOBODA 1958). Od této doby se začínají pěstovat v zahradách a v parcích.
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2.1.3 Jinan u nás

V roce 1809 se začal první jinan pěstovat i v Čechách v Hluboši (okres

Příbram) (VĚTVIČKA 2005). Hieke (1972) uvádí, ţe se v českých zámeckých

parcích vyskytuje 81 jinanŧ.

2.1.4 Popis

Jinan je dvoudomá rostlina. Přesto jsou pozorovány i jednodomé stromy, které


[…]


jinan do soukromých zahrad a zahrádek. Mŧj prŧzkum dále potvrdil, ţe podle

Skalické (1988) se tulipánovník sází především v parcích. Podle Hiekeho (1970)

je tulipánovník nejvíce zastoupen ve Středočeském (39) a Východočeském kraji (29).

Naopak nejméně lokalit je v Jihočeském (10 lokalit) a Severočeském kraji

(10 lokalit). Podle Haltofové et Jankovského (2003) jsou v České republice

podmínky blízko ekologického optima kaštanovníku. Pěstování kaštanovníku

na produkci plodŧ pro zvěř by mohlo nahradit jírovec maďal (Aesculus

hippocastanum L.), který je zde ohroţován klíněnkou jírovcovou (Cameraria

ohridella Deshka et Dimic) (HALTOFOVÁ et JANKOVSKÝ 2004). Také

by kaštanovník mohl stabilizovat dubové a bukové porosty, s nimiţ má podobnou

mykoflóru (HALTOFOVÁ et JANKOVSKÝ 2003).
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Příloha č. 1: Morfologie

Obr. č. 1: Jinan dvoulaločný (Ginkgo biloba L.)

Del. SKOUMALOVÁ-HADAČOVÁ A. in HEJNÝ S. et SLAVÍK B. [eds.], Květena

České republiky. Vol. 1, Academia, Praha. 287 s. [Ed. 2, 1997].
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Obr. č. 2: Tulipánovník (Liriodendron tulipifera L.)

Del. SKOUMALOVÁ-HADAČOVÁ A. in HEJNÝ S. et SLAVÍK B. [eds.], Květena

České republiky. Vol. 1, Academia, Praha. 349 s. [Ed. 2, 1997].

Obr. č. 3: Kaštanovník jedlý (Castanea sativa Mill.)

Del. SMRČINOVÁ E. in HEJNÝ S. et SLAVÍK B. [eds.], Květena České republiky.

Vol. 2, Academia, Praha. 19 s. [Ed. 1, 1990].
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Příloha č. 2: Fotografie

Obr. č. 4: Jinan s „či-či“, jeden z nejstarších jinanŧ v Japonsku ve městě Fukaura

KAJIMOTO (2009): Photos Ginkgo trees in Japan. [online:

http://www.xs4all.nl/~kwanten/japan.htm, pouţito: 13. 4. 2011].

Obr. č. 5: Kaštanovník ,,Castagno di cento cavalli“

ANONYMUS (2011): Highlights of Italy and Sicily [online:

http://freepages.family.rootsweb.ancestry.com/~kthompson/0405_Italy%20CD/0405

23--0736-p5232141r.jpg, pouţito: 13. 4. 2011].
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Jinan dvoulaločný v zámeckém parku ve Vráži:

Obr. č. 6 Obr. č. 7

Del. HIEKOVÁ G. in HIEKE K. (1984b): Foto vlastní: 1. 9. 1010

Dřeviny českých a moravských zámeckých

parkŧ. – Novinář, Praha 30 s.

Jinan dvoulaločný ♀ v zámeckém parku Hluboká nad Vltavou:

Obr. č. 8 Obr. č. 9

Del. HIEKOVÁ G. in HIEKE K. (1984b): Foto vlastní: 8. 9. 1010

Dřeviny českých a moravských zámeckých

parkŧ. – Novinář, Praha 30 s.
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Obr. č. 10: Jinan ♀ (Protivín) Obr. č. 11: Jinan (Střelské Hoštice)

Foto vlastní: 14. 9. 2010 Foto vlastní: 30. 8. 2010

Obr. č. 12: Dva kaštanovníky (Hluboká nad Vltavou)

Foto vlastní: 8. 9. 2010

48

Obr. č. 13: Tulipánovník (ČB - Na Sadech) Obr. č. 14: Tulipánovník (Lovětín)

Foto vlastní: 8. 9. 2010 Foto: Kunce P.: 16. 9. 2010

Obr. č. 15: Tulipánovník (Hluboká Obr. č. 16: Tulipánovník (Boršov

nad Vltavou) nad Vltavou)

Foto vlastní: 8. 9. 210 Foto vlastní: 26. 10. 2010
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Příloha č. 3: Grafy

Graf č. 1: Jinan dvoulaločný – rozdělení lokalit

Graf č. 2: Tulipánovník – rozdělení lokalit

Graf č. 3: Kaštanovník jedlý – rozdělení lokalit
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Graf č. 4 : Jinan dvoulaločný – rozdělení typů lokalit

Graf č. 5: Tulipánovník – rozdělení typů lokalit

Graf č. 6: Kaštanovník – rozdělení typů lokalit
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Příloha č. 4: Tabulky

Tab. č. 1: Přehled výskytu jinanu dvoulaločného v Jihočeském kraji
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Tab. č. 1: Přehled výskytu jinanu dvoulaločného v Jihočeském kraji – pokračování
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Tab. č. 1: Přehled výskytu jinanu dvoulaločného v Jihočeském kraji – dokončení
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Tabulka č. 2: Přehled výskytu tulipánovníku v Jihočeském kraji
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Tab. č. 2: Přehled výskytu tulipánovníku v Jihočeském kraji – pokračování
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Tab. č. 2: Přehled výskytu tulipánovníku v Jihočeském kraji – dokončení
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Tabulka č. 3: Přehled výskytu kaštanovníku jedlého v Jihočeském kraji
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Tab. č. 3: Přehled výskytu kaštanovníku jedlého v Jihočeském kraji – pokračování
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Tab. č. 3: Přehled výskytu kaštanovníku jedlého v Jihočeském kraji – dokončení
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Příloha č. 5: Mapy

Mapa č. 1: Výskyt jinanu dvoulaločného v jihočeském kraji
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Mapa č. 2: Výskyt tulipánovníku v jihočeském kraji
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Mapa č. 3: Výskyt kaštanovníku jedlého v jihočeském kraji