## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2010/2011
<b>Název práce:</b> <b>Rozšíření jinanu dvoulaločného (<i>Ginkgo biloba</i> L.), tulipánovníku (<i>Liriodendron tulipifera</i> L.) a kaštanovníku jedlého (<i>Castanea sativa</i> Mill.) na území Jihočeského kraje</b>
<b>Student:</b> <b>Lucie NECUDOVÁ</b>
<b>Katedra:</b> Katedra biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Vít Joza
<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Ve své práci uvádíte také řadu lokalit, které vedete jako neověřené. Z jakého důvodu jste lokality neověřila?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

28.4.2011

Podpis oponenta

V předkládané bakalářské práci se autorka rozhodla zdokumentovat rozšíření tří vybraných taxonů na území Jihočeského kraje. Za velmi vhodný pokládám výběr mapovaných druhů, kdy se zaměřila na oblast „klasickými“ botaniky opomíjenou. Věřím, že její bádání přineslo či mohlo přinést mnoho zajímavého.

V první části bakalářské práce autorka jednotlivé taxony velmi zevrubně charakterizuje ze všech standardních úhlů pohledu. To je jistě žádoucí, nicméně jsem přesvědčen, že takový teoretický úvod by neměl přesahovat svou hloubkou a rozsahem vlastní praktickou část práce, což se v tomto případě minimálně rámcově děje. Každopádně autorka dokázala svou schopnost pracovat s odbornou literaturou a provést výběr relevantních informací.

Za základ takto koncipované práce pokládám vlastní výzkum autora, který by měl ve větší či menší míře určitou formou obohatit obor a rozšířit naše znalosti o zkoumaném jevu. V tomto případě to bylo, myslím, naplněno pouze částečně. Autorka si sama naformulovala cíle svého snažení: „Zrevidovat údaje a zdokumentovat známé lokality výskytu“ či „...rozšířit dosud známé údaje o údaje z průzkumu...“. Literární rešerži provedla kvalitní, kdy do svého předvýzkumu zahrnula i údaje z dostupných online databází. U tak dobře rozpoznatelných druhů je to myslím samozřejmost, protože riziko nesprávného převzatého údaje je minimální. Vlastní terénní průzkum provedla však autorka pouze u části ze známých lokalit, aniž by bylo jasně specifikováno, proč se rozhodla některé ověřit a jiné vynechat. Takovým rozhodnutím samozřejmě výrazně trpí kvalita práce, a není splněn její základní cíl. Ostatně, počet lokalit není dle autorčina výzkumu až tak vysoký, aby nebylo možné je všechny navštívit. Další zajímavé údaje získala autorka měřením vybraných stromů, nicméně je pokládám za jistou nadstavbu a mnohem více bych uvítal komplexní výzkum celého předem daného území.

I tak ale předložená práce přináší zajímavé informace o rozšíření tří opomíjených taxonů na poměrně rozsáhlém území.

Po stránce formální představuje tato bakalářská práce nadprůměr s menším množstvím překlepů a chyb.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji práci přijmout k obhajobě a hodnotím ji jako **velmi dobrou**.

Ústí nad Labem 28. 4. 2011

Mgr. Roman Kroufek